4. Texto latino y traducción: Jerusalén, NLI, ms. Yah. 19, ff. 144–161

fol. 144^r 1. | (1) Ex his satis constat, ut opinor, ingens devotio populi in sanctos. (2) Adjiciam jam et articulum fidei hoc nomine in symbolum apostolicum hoc ipso fere tempore introductum. (3) Tanto scilicet impetu mundus in has superstitiones deflexit. (4) Intelligo articulum de communione sanctorum. (5) Nam articulus iste in nullo prorsus symbolo ante annum 400 reperitur: non in symbolo Nicaeno illove Alexandri nec in illo Eusebii patribus Nicaenis oblato, non in symbolo quod Arius et Euzoius obtulerunt Constantino, nec in illo Marcelli dato Romano pontifici, non in symbolis ab Epiphano in anchoratu conservatis aut in Hierosolymitano illo, quod Cyrillus exposuit, non in Constantinopolitano nec in Aquileiensi, in quod Ruffinus expositionem scripsit. (6) Quin et idem in multis symbolis post annum 400 recitatis deest, ut in Africano illo per Augustinum (de fide et symbolo) exposito, in eo quod Maximus Taurinensis recitat, in sermonibus Chrysologi, in quatuor libris de symbolo ad catechumenos, quos Augustino tribuunt, in 119 sermone de tempore, ubi symbolum sine hoc articulo recitatur, in illo Charisii, quod Ephesino concilio oblatum est, et in ambabus expositionibus quae Chrysostomo tribuuntur. (7) Antiquiss(i)ma ejus mentio, quantum scio, est in symbolo illo in quod Eusebius Gallicanus (hom. 10) commentatus est, adeoque hoc circiter tempore, hoc est circa annum 420 vel 430, articulus iste in symbola coepit inseri, licet multi forte anni deinceps effluxerint, antequam talia symbola ab omnibus

1. 5. Cf. Socr. Sch., *HE*, 1, 8, 37–45 | Cf. Socr. Sch., *HE*, 1, 26 | Cf. Epiph., *Haer.*, 72, 3, 1 | Cf. Epiph., *Anc.*, 119 | Cf. Cyr. H., *Catech.*, 4–18 | Cf. Rufin., *Symb.* || 6. Cf. Aug., *Fid. et symb.* | Cf. Max. Taur., *Hom.*, 83 | Cf. Petr. Chrys., *Serm.*, 56–62bis | Cf. Aug., *Symb.* | Cf. Aug., *Serm.* 213 | Cf. Binusius, *Conc.*, 1, 2, 258d–e || 7. Cf. Eus. Gallic., *Hom.*, 10

1. 1. ex his] ex his igitur a. c. | ingens] dev- a. c. | sanctos] cultum sanctorum a. c. || 2. adjiciam] jam a. c. || 3. tanto scilicet—deflexit] *add.* || 5. Nicaeno—nec in illo] *add.* | patribus Nicaenis] in concilio* Nicaeno a. c. | symbolo] symbolis a. c. | quod Arius et Euzoius obtulerunt Constantino] Arii (Alexandri a. c.) et Euzoii Constantino dato a. c. | obtulerunt] oblato a. c. *ut vid.* | in quod Ruffinus] quod Ruffinus a. c. || 6. quin] nec a. c. | et idem] *add.* | in eo ... in sermonibus ... in quatuor ... in 119 ... in illo ... et in ambabus] non in eo ... non in sermonibus ... non in quatuor ... aut in 119 ... non in illo ... nec in ambabus a. c. | quos (Augustino) ad a. c. | Charisii quod] quod Charisius a. c. | ambabus expositionibus] expositione alterutra earum a. c. | Chrysostomo] Chrysostomi a. c. | tribuuntur] traduntur a. c. *ut vid.* || 7. quantum scio est] est quantum scio a. c. | illo in quod Eusebius] Eusebii a. c. | symbola] nonnulla symbola a. c. | coepit] primum coepit a. c. | talia symbola] possim talia symbola a. c. | talia symbola—reciperentur] passim (ubique a. c.) insereretur a. c. : *** in symbolis universaliter reciperetur a. c.

1. (1) De esto se deduce suficientemente, según creo, la enorme devoción del pueblo hacia los santos. (2) Añadiré ahora que también el artículo de fe se introdujo por esta razón en el credo apostólico hacia esa misma época. (3) En efecto, con tan gran ímpetu se desvió el mundo a tales supersticiones. (4) Me refiero al artículo sobre la comunión de los santos. (5) Pues ese artículo no se encuentra en ningún credo en absoluto anterior al año 400: no se encuentra en el credo de Nicea ni en el de Alejandro ni en el que Eusebio presentó a los padres de Nicea; no se encuentra en el credo que Arrio y Euzoyo presentaron a Constantino, ni en el de Marcelo entregado al pontífice de Roma, ni en los credos conservados por Epifanio en su *Anclado en la fe*, o en el de Jerusalén que expuso Cirilo; no se encuentra en el de Constantinopla ni en el de Aquileya, cuya exposición escribió Rufino. (6) Es más, el mismo artículo falta en muchos credos recitados después del año 400, como en el africano expuesto por Agustín (*Sobre la fe y el símbolo*), en el que recita Máximo de Turín, en los sermones del Crisólogo, en los cuatro libros *Sobre el credo a los catecúmenos* que se atribuyen a Agustín, en los ciento diecinueve sermones *Sobre el tiempo*, donde el credo se recita sin este artículo, en el de Carisio que fue presentado al Concilio de Éfeso y en las dos exposiciones que se atribuyen a Crisóstomo. (7) Su mención más antigua, por lo que yo sé, se halla en el credo que comentó Eusebio Galicano en su *Homilía décima*, y en consecuencia empezó a insertarse ese artículo en las fórmulas de fe en torno a esta época, es decir en torno al año 420 ó 430,¹ aunque tal vez pasaron a partir de entonces muchos años antes de que tales credos fueran aceptados

¹ Sin embargo, actualmente las *Homilias* atribuidas a Eusebio 'Galicano' se datan en el siglo VII.

reciperentur. (8) Idem in 115 et 181 sermonibus de tempore apud Augustinum commemoratur, et in Paschasii symbolo, lib. 1, c. 1.

2. (1) Jam vero articulum hunc in sensu primario respicere sanctos defunctos, adeoque a doctrina de intercessione et invocatione sanctorum originem coepisse, clarum est ex eorum commentariis qui hoc ipso saeculo vixerunt, quo articulus iste in symbola receptus est. (2) Et imprimis ex commentario praefati Eusebii, quod sic se habet: «*Credamus et sanctorum communionem*. (3) Sed sanctos non tam pro Dei parte quam pro Dei honore veneramus ... (4) Colamus in sanctis timorem et amorem Dei, non divinitatem Dei. (5) Colamus merita, non quae de proprio habent, sed quae accipere | pro devotione meruerunt. (6) Digne itaque venerandi sunt, dum Dei nobis cultum et futurae vitae desiderium contemptu mortis insinuant». (7) Similiter quidam apud D. Augustinum, sermone 181 de tempore: «*Sanctorum*», inquit, «*communionem*, id est, cum illis sanctis qui in hac quam suscepimus fide defuncti sunt, societate et spei communionem tenemur. (8) Si igitur cum sanctis in aeterna vita communionem habere volumus, de imitatione eorum cogitemus. (9) Debent enim in nobis aliquid recognoscere de suis virtutibus, ut pro nobis dignentur Domino supplicare», etc. (10) Sic et in praefatione passionis S. Perpetuae: «Et qui nunc cognoscitis per auditum communionem habeatis cum sanctis martyribus et per illos cum Domino Jesu Christo». (11) His affine est quod Augustinus, lib. 20 de civitate Dei, c. 9, de regno sanctorum docet. (12) Nam ubi regnum istud (Apoc. 20) de ecclesia praesenti et iudicium sanctis datum de potestate clavium exposuerat, sic pergit: (13) «Et animae occisorum propter testimonium Jesu et propter Verbum Dei regnaverunt cum Jesu mille annis, animae scilicet martyrum, nondum sibi corporibus suis redditis. (14) Neque enim piorum animae mortuorum separantur ab ecclesia, quae etiam nunc est regnum Christi. (15) Alioqui nec ad altare